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Af Inge Koch, 
Kulturen i Gladsaxe

Der var engang. Sådan begynder 
mange gode historier - også denne.
I 1941 besluttede en kreds af borgere 
med interesse for vores fortid at slå 
sig sammern og stifte en forening. 
Det blev til den kendte: Historisk 
Topografisk Selskab for Gladsaxe 
Kommune. Og den kom til verden 
den 20. oktober 1941. Man ville gerne 
have lidt snor bagud i tiden -
måske som modvægt til tysker-
vældet under besættelsen. Og hvad 
var vel nærmere end at stifte en lokal 
historisk forening? For at befæste sit 
nationale sindelag.
Der var jo mange måder at markere 
sig på, og en af dem var formentlig 
oprettelsen af netop denne forening, 
som nu har eksisteret i 70 år.
Foreningen er vokset støt gen-
nem årene og for nærværende er 

medlemstallet over 400, så det siger 
da noget om interessen for lige netop 
dette emne. Og jeg har indtryk af, at 
medlemsskaren vokser efter mund til 
mund metoden.
Men danskerne er jo et sjovt folkefærd 
sprogmæssigt. Man tager det ikke så 
højtideligt mere, hører ikke helt efter, 
hvad der siges, læser måske med det 
svage øje, og får så noget helt tredie 
ud af det. Og ordet TOPOGRAFI 
kan i så fald nemt forveksles med 
TYPOGRAFI, når det skal gå stærkt, 
og det er jo noget ganske andet. De 
fleste af os ved, hvad typografi er, 
men topografi!!!
Jeg slog op i fremmedordbogen og 
fandt forklaringen. Der stod: Lokal 
geografi, beskrivelse af lands eller 
egns overfladefor-hold, søer, vandløb 
etc.Og det syntes foreningen åbentbart 
var for tørt og videnskabeligt, hvis det 
skulle fænge, så efter en årrække 
ændrede man navnet til GLADSAXE 
LOKALHISTORISKE FORENING. 
Det ligger lidt mere mundret og 

forståeligt, og emnet lokal-historisk 
kan de fleste af os vist både tage og 
føle på. Vores helt egen lokalhistorie 
strækker sig jo mange århundrede 
tilbage, helt til dengang da Bagsværd 
f.eks. hed Basuerte.
Men tilbage til nutiden. 
Foreningen har et meget fint samar-
bejde med  Gladsaxe Byarkiv, hvor 
Jørgen Olsen er en uvurderlig hjælp. 
Her ligger masser af billedmateriale 
opmagasineret, som bl.a. denne 
forening trækker på. Her findes vel 
omkring 10-12 km film bevaret for 
eftertiden, så Lokalhistorist Forening 
laver egne udpluk og udsender 1 film 
ca. en gang årligt, som så fremvises 
i offentligt regi. I år - 2011 - vises 
filmen i Bibliografen, da salen i 
biblioteket er blevet for lille. Og der 
er heldigvis mange, der gerne vil se, 
hvad der har rørt sig i kommunen 
gennem årene, så derfor nu større 
lokale. Der er ingen tilmelding til 
denne fremvisning, man kan bare 
møde op. Så følg lokalpressen.

Tidl. borgmester Tove Smidth holder tale for den jubilerende forening og formanden Arne Fogt står klar med blomster.
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                             kunne den 20. oktober 2011 fejre 70 års jubilæum
Samtidig udsender foreningen hvert 
år en bog med mange interessante 
og relevante artik-ler, og her er Eva 
Molin fra byarkivet altid klar med 
en god historie. Faktisk skal hun 
efter sigende have skrevet alt i den 
kommende jubilæumsbog.
Disse årbøger kan om ønsket 
rekvireres ved henvendelse til 
foreningen, mod betaling. Og 
som en ekstra service til dem, der 
ikke rigtig mere kan læse de små 
bogstaver, udgiver foreningen nu 
også årbøgerne som lydbøger. (Fås 
også ved henvendelse) så ingen 
behøver at føle sig snydt.
Og skulle man have  lyst til at melde 
sig ind i foreningen, hvilket er meget 
interessant emnet taget i betragtning, 
er kontingentet 125 kroner årligt. 
Angående indmeldelse og øvrige 
oplysninger henvises til Kultur 
guiden i Kulturens blad. 
Gladsaxe Lokalhistoriske Forening 
afholder nogle oplysende ture og 
foredrag for sine medlemmer, så 
her er noget for enhver smag og 
de fleste kan få deres nysgerrighed 

og trang til viden om meget af det 
forgangne tilfredsstillet. Det er blot 
at henvende sig.
Gladsaxe Lokalhistoriske For-ening 
er blot en af de adskillige foreninger 
her i kommunen, der kan fejre 
jubilæum i år.
KULTUREN i Gladsaxe ønsker Jer 
et stort tillykke med håbet om fortsat 
fremgang.
Så kom så ikke og sig, at der 
ikke er gang i foreningslivet her i 
kommunen.

Formand Arne Fogt sørger sammen med medlemmerne for at der er kage med foreningens logo  til alle de mange fremmødte og det foregik 
til festlig musik.

Arne Hermann på talerstolen

Eva Molin med jubilæumsbogen, som hun 
har lagt et stort arbejde i.


